CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, para que por meio das Secretarias competentes, para que reveja
a expansão da Zona Azul realizada no último mês, sobretudo nas áreas próximas ao
Cemitério da Candelária.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como escopo a solicitação de vários munícipes
para que a Administração reveja a ampliação da Zona Azul em algumas áreas, em
especial o entorno ao cemitério da Candelária, que visivelmente após semanas da
alteração do zoneamento não trouxe reais benefícios para a população.

A nova 'realidade de ampliaçãO da Zona Azul na área supracitada não traz
benefícios à população e muito menos à Administração, considerando a baixa
adesão dos motoristas. Na prática, expandiu-se a área da Zona Azul e, em
consequência, afastou a população ainda mais do centro da cidade.

Além das problemáticas atinentes ao estacionamento, constata-se que tal
medida poderá interferir de forma negativa também no comércio da região, uma vez
que os consumidores encontram mais um empecilho na área.

Tal situação é verificável nas proximidades do Cemitério da Candelária e em
outras áreas que foram objeto da expansão, como é o caso, por exemplo, da rua
Humaitá.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 09 de agosto de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1646/2018
09/08/2018 - 15:27

PROT-CMI 1646/2018
09/08/2018 - 15:27
IND 1049/2018